BỘ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 206/KH-BYT
	Hà Nội, ngày 26 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG, AN NINH CỦA BỘ Y TẾ NĂM 2021
Căn cứ Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các địa phương;
Căn cứ Quyết định số 93/QĐ-TTg ngày 21/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 3524/QĐ-BQP ngày 15/11/2020 của Bộ Quốc phòng về việc giao chỉ tiêu kiểm tra, huấn luyện, diễn tập đơn vị y tế dự bị động viên năm 2021;
Căn cứ Quyết định số 5666/QĐ-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2021;
Căn cứ kết quả triển khai công tác quốc phòng, an ninh năm 2020 của Bộ Y tế, phương hướng nhiệm vụ năm 2021, Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai công tác quốc phòng, an ninh năm 2021, như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng trong ngành Y tế không để bị động, bất ngờ, bảo đảm Ngành y tế sẵn sàng đáp ứng mọi tình huống, trạng thái quốc phòng.
2. Yêu cầu:
2.1. Bám sát chủ trương lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng về công tác quốc phòng quân sự (QPQS); Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc thực hiện công tác quốc phòng - an ninh trong ngành Y tế năm 2021, phù hợp với tình thực tiễn tại đơn vị.
2.2. Ban chỉ huy quân sự các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế chủ trì, tham mưu với thủ trưởng đơn vị chủ động triển khai xây dựng và thực hiện kế hoạch về công tác quân sự quốc phòng năm 2021 của đơn vị sát với tình hình thực tế tại địa phương; phối hợp với cơ quan quân sự, công an địa phương nghiên cứu kịp thời bổ sung điều chỉnh kế hoạch công tác quốc phòng, an ninh của địa phương để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
II. CHỈ TIÊU
1. 100% các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế kiện toàn Ban chỉ huy quân sự (BCHQS) đủ thành phần và duy trì lực lượng tự vệ đủ quân số, được huấn luyện quân sự theo kế hoạch của cơ quan quân sự địa phương.
2. 100% các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế có Nghị quyết của Đảng ủy lãnh đạo về công tác quân sự, quốc phòng và các kế hoạch công tác quân sự, quốc phòng năm 2021; kế hoạch bảo vệ trật tự, an toàn cơ quan, kế hoạch phòng chống cháy nổ, kế hoạch phòng chống khủng bố và các kế hoạch chuyên đề theo chỉ đạo của cơ quan quân sự, công an địa phương.
3. Tham gia kiểm tra, diễn tập lực lượng dự bị động viên, lực lượng tự vệ cùng với địa phương khi được yêu cầu.
4. Tổ chức triển khai thực hiện Đề án Quy hoạch khu B của Bộ Y tế theo Quyết định số 1998/QĐ-TTg ngày 12/12/2017 Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án Quy hoạch vị trí sơ tán các Bộ, ngành.
5. 100% cán bộ đối tượng 1; 80% cán bộ đối tượng 2 tham gia bồi dưỡng kiến thức QPAN theo chỉ tiêu Hội đồng Giáo dục QPAN Trung ương và Hội đồng Giáo dục QPAN các tỉnh, thành phố giao. Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội tổ chức 01 lớp bồi dưỡng KTQPAN cho các đồng chí thuộc đối tượng 3; 01 lớp đối tượng 4 thuộc của đơn vị trực thuộc Bộ khu vực Hà Nội.
6. 100% các đơn vị có bố trí ngân sách chi cho công tác quốc phòng, quân sự và thực hiện tốt chế độ chính sách theo quy định của Luật Dân quân tự vệ.
7. Phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an kiểm tra 5 - 7 đơn vị trực thuộc Bộ về thực hiện công tác quốc phòng, an ninh.
III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP
1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác quân sự, quốc phòng cho cán bộ, công chức, viên chức; phối hợp với Cục Dân quân tự vệ/Bộ Quốc phòng tổ chức quán triệt, triển khai Luật Quốc phòng (2018), Luật Dân quân tự vệ và Luật lực lượng dự bị động viên, Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với kinh tế xã hội và kinh tế-xã hội với quốc phòng; Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các địa phương, Nghị định số 118/2018/NĐ-CP về công tác kết hợp quân dân y và Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng Hướng dẫn khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.
2. Ban Chỉ huy quân sự Bộ phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ tham mưu, trình Bộ trưởng quyết định cử cán bộ thuộc đối tượng 2 đi bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh theo Kế hoạch của Hội đồng GDQP-AN Trung ương;
3. Tổ chức thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Bộ Y tế với Bộ Quốc phòng và Bộ Công an về bảo đảm công tác quốc phòng, an ninh;
4. Kiện toàn Ban chỉ huy quân sự Bộ Y tế; phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự (CHQS) các tỉnh/thành phố thường xuyên rà soát kiện toàn Ban CHQS cơ quan, đơn vị theo quy định và tổ chức tập huấn cho cán bộ Ban CHQS về công tác quân sự, xây dựng các kế hoạch theo quy định. Chú trọng công tác bảo đảm an toàn, an ninh trong thời gian diễn ra bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp;
5. Quản lý tốt lực lượng tự vệ, quân nhân dự bị đã sắp xếp vào các đơn vị dự bị động viên; lực lượng tự vệ nòng cốt, công chức, viên chức trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghiêm túc lệnh gọi nhập ngũ của cơ quan quân sự địa phương năm 2021 - 2022. Tổ chức huấn luyện sơ cứu, cấp cứu cho lực lượng tự vệ. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên được giao; bảo đảm chất lượng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo quy định của Luật khám, chữa bệnh, Luật Nghĩa vụ quân sự.
6. Xây dựng kế hoạch huấn luyện, hội thao, diễn tập theo hướng dẫn của cơ quan quân sự địa phương; xây dựng phương án, tham gia phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, tìm kiếm cứu nạn, kịp thời xử lý khi có tình huống đột xuất xảy ra. Tham gia diễn tập cùng với địa phương khi có yêu cầu.
7. Phối hợp với các cơ quan chức năng thuộc Bộ Quốc phòng tổ chức kiểm tra công tác quân sự quốc phòng các đơn vị trực thuộc Bộ. Tham gia đầy đủ các đoàn kiểm tra liên ngành do Bộ Quốc phòng tổ chức.
8. Thực hiện nghiêm việc lập dự toán, thanh quyết toán ngân sách nhà nước chi cho các nhiệm vụ quân sự quốc phòng; chế độ, tiêu chuẩn, chính sách đối với lực lượng tham gia công tác QPAN, trang bị cho lực lượng tự vệ theo quy định.
9. Thực hiện nghiêm túc chế độ giao ban với cơ quan quân sự các cấp, tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo theo quy định.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Ban Chỉ huy quân sự Bộ Y tế:
1.1. Chủ trì, phối hợp với Cục Tác chiến, Bộ Quốc phòng và Bộ CHQS các tỉnh Thái Nguyên, Hòa Bình triển khai xây dựng đề án Quy hoạch khu sơ tán của Bộ Y tế theo Quyết định số 1998/QĐ-TTg ngày 12/12/2017 Thủ tướng Chính phủ.
1.2. Chủ trì, phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội tổ chức 01 lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN cho đối tượng 3 thuộc các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế khu vực Hà Nội; 01 lớp cho đối tượng 4 thuộc cơ quan Bộ Y tế.
1.3. Chỉ đạo các đơn vị rà soát, đăng ký, thống kê quản lý lực lượng quân nhân dự bị đã sắp xếp vào các đơn vị dự bị động viên; lực lượng tự vệ, công chức, viên chức trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, dự bị hạng 1,2 do Bộ Y tế quản lý.
1.4. Phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt công tác QPAN.
1.5. Lập dự toán, chi tiêu, thanh quyết toán theo quy định của Luật ngân sách đối với các hoạt động của Ban CHQS Bộ Y tế.
1.6. Thực hiện chế độ giao ban, báo cáo sơ kết, tổng kết thực hiện công tác quốc phòng, quân sự theo quy định.
2. Ban Chỉ huy quân sự cơ quan Bộ và các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế:
2.1. Tổ chức quán triệt các văn bản về công tác quốc phòng, quân sự cho cán bộ, viên chức, lao động hợp đồng do đơn vị quản lý và bố trí công chức, viên chức tham dự các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh theo kế hoạch của cấp có thẩm quyền.
2.2. Phối hợp với cơ quan quân sự địa phương kiện toàn Ban CHQS cơ quan, tổ chức và kế hoạch, phương án bảo vệ cơ quan, phòng chống lụt, bão, cháy nổ.
2.3. Phối hợp với cơ quan quân sự, công an địa phương bố trí đầy đủ lực lượng tự vệ thường trực, đặc biệt là trong thời gian diễn ra bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp. Thường xuyên kiện toàn các phương án chiến đấu bảo vệ đơn vị, phòng chống cháy nổ, tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức huấn luyện, hội thao, diễn tập theo các chương trình huấn luyện và phương án chiến đấu. Tham gia phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, tìm kiếm cứu nạn.
2.4. Tổ chức rà soát, bổ sung, đăng ký, thống kê quản lý lực lượng quân nhân dự bị đã sắp xếp vào các đơn vị dự bị động viên; lực lượng tự vệ; công chức, viên chức trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, tham gia lực lượng tự vệ, dự bị động viên thuộc đơn vị quản lý báo cáo về Bộ Y tế vào tháng 11/2021.
2.5. Thực hiện việc lập dự toán, thanh quyết toán ngân sách nhà nước chi cho các nhiệm vụ QPAN; mua sắm trang bị cho lực lượng tự vệ và bảo đảm chế độ, tiêu chuẩn, chính sách đối với lực lượng tham gia công tác theo quy định.
2.6. Thực hiện nghiêm túc chế độ giao ban với cơ quan quân sự địa phương, tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo theo quy định.
V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM
Ngân sách thực hiện cho các nhiệm vụ quân sự quốc phòng của các đơn vị thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách và các quy định hiện hành.
Ban chỉ huy quân sự các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động/ngân sách năm 2021 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, xin liên hệ: Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ Y tế (Điện thoại: 02462.732.027) để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Long (để b/c);
- Bộ Quốc phòng (để b/c);
- Các đồng chí Ban CHQS Bộ;
- Ban CHQS các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Văn phòng Bộ Y tế;
- Cục Dân quân tự vệ/BQP;
- Vụ TCCB;
- Lưu: VT, KHTC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn